
 

 

Sokol SHURDHI  
 
Fields of Expertise  
Information Systems Management. Digital 
Transformation of Cultural Heritage. Immersive 
Technologies (Virtual Reality & Augmented Reality). 
Data Analysis and Statistical Modeling. 
 
Dr. Sokol Shurdhi completed his Bachelor’s studies in 
Business Informatics and Computer Science at 
Universitat de les Illes Balears, Palma de Mallorca, 
Spain, and holds a Master of Science degree in 
Operations Research from Universiteti i Tiranës. 

He completed his PhD at Universiteti i Tiranës, with a 
focus on the digital transformation of cultural heritage 
through immersive technologies and the enhancement 
of user experience in museum environments. 

His professional experience includes positions at the 
Ministry of Transport and Infrastructure, the 
Municipality of Tirana, and the “AA Company Film.” 
He is currently the Director of the ICT Center and a 
lecturer of various courses at Barleti University. 

Mr. Shurdhi has over 10 years of academic experience, 
having taught at several universities, including the 
University of Tirana, Aleksandër Xhuvani University, 
and Beder University. His teaching portfolio covers a 
broad range of subjects within the field of Informatics, 
such as server maintenance, user interface design, 
programming, object-oriented programming, 
introduction to information technologies, e-commerce, 
and information systems. 

He is fluent in English and Spanish and is the author of 
several publications, conference papers, and book 
chapters in both national and international journals. 
Additionally, he is active as a project writer, trainer, and 
engaged citizen. 
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Fushat e Ekspertizës 
Menaxhimi i Sistemeve të Informacionit. Transformimi 
Digjital i Trashëgimisë Kulturore. Teknologji Imersive 
(Virtual Reality & Augmented Reality). Analizë e të 
Dhënave dhe Modelim Statistikor 

Dr. Sokol Shurdhi ka përfunduar studimet bachelor në 
Informatikë Ekonomike dhe Shkenca Kompjuterike në 
Universitat de les Illes Balears, Palma de Mallorca, 
Spanjë, si dhe zotëron diplomën “Master i Shkencave” 
në Kërkime Operacionale nga Universiteti i Tiranës. 

Ai ka përfunduar studimet e doktoraturës (PhD) pranë 
Universiteti i Tiranës, me fokus në transformimin 
digjital të trashëgimisë kulturore përmes teknologjive 
imersive dhe përmirësimin e përvojës së përdoruesit në 
mjedise muzeale. 

Përvoja e tij profesionale përfshin angazhime pranë 
Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës, Bashkisë 
së Tiranës dhe kompanisë “AA Company Film”. 
Aktualisht, ushtron detyrën e Drejtorit të Qendrës ICT 
dhe është lektor i disa lëndëve në Universitetin 
“Barleti”. 

Z. Shurdhi ka mbi 10 vite përvojë në mësimdhënie në 
institucione të arsimit të lartë, përfshirë Universitetin e 
Tiranës, Universitetin “Aleksandër Xhuvani” dhe 
Universitetin “Bedër”, ku ka ligjëruar lëndë të profilit të 
informatikës, si: mirëmbajtja e serverëve, ndërfaqja e 
përdoruesit, programimi, programimi i orientuar në 
objekte, hyrje në teknologjitë e informacionit, tregtia 
elektronike dhe sistemet e informacionit. 

Flet rrjedhshëm anglisht dhe spanjisht, dhe është autor 
dhe bashkautor i disa publikimeve shkencore, 
kumtesave konferenciale dhe kapitujve në libra 
kombëtarë dhe ndërkombëtarë. Gjithashtu, është aktiv 
në shkrimin e projekteve, trajnim dhe angazhim qytetar. 

 
 


